
L I C I T A C Ö E SI

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 26 de Junho de 2025.

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 90013/2025
Órgão/Entidade: Instituto de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Espírito Santo - Idaf.
Processo Nº: 2024-TFLHX
IDCidades/TCEES: 2025.500E0100012.01.0009
Objeto: Aquisição de reagentes para implantação 
do laboratório de microbiologia de alimentos 
GEDLAB/Idaf - ES, por meio de SRP.
Valor Máximo admitido por grupo:

Grupo 1 (lote 1) : R$ 26.070,7260 (vinte e seis 
mil e setenta reais e sete mil duzentos e sessenta 
décimos de milésimo de real)
Grupo 2 (lote 2): R$ 20.286,8700 (vinte mil 
duzentos e oitenta e seis reais e oito mil setecentos 
décimos de milésimo de real)
Grupo 3 (lote 6): R$ 4.117,2080 (quatro mil cento 
e dezessete reais e dois mil e oitenta décimos de 
milésimo de real)
Grupo 4 (lote 7): R$ 12.536,0000 (doze mil 
quinhentos e trinta e seis reais)

Valor Máximo admitido por item:

Item 27 (lote 3): R$ 1.198,5000 (mil cento e 
noventa e oito reais e cinco mil décimos de milésimo 
de real)

Item 28 (lote 4): R$ 1.344,7500 (mil trezentos 
e quarenta e quatro reais e sete mil e quinhentos 
décimos de milésimo de real).

Item 29 (lote 5): R$ 1.533,7500 (mil quinhentos e 
trinta e três reais e sete mil e quinhentos décimos de 
milésimo de real).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 17/07/2025, às 
10h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e endereço: www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
estar previamente credenciados no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e 
no Sistema de Compras do Governo Federal
Contato: cpl@idaf.es.gov.br.

Vitória, 24 de junho de 2025.
Adriana Coutinho Ramos

Pregoeiro / Idaf
Protocolo 1578288

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI -

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica Nº 90017/2025 (Lei 
nº 14.133/21)
Entidade: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2025-D95G0
ID. CidadES/TCE-ES: 2025.500E0100014.01.0020

CONTRATAÇÃO INTEGRADA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU 
CONSÓRCIO ESPECIALIZADO NA ELABORAÇÃO DO 
PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE ENGENHARIA 
E NA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO E DE 
PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA ES- 467, TRECHO: 
ENTRº ES-486 (P/ GIRONDA) - ES-488 (P/ MORRO 
GRANDE), COM EXTENSÃO TOTAL DE 6,70 KM, NO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES, NA 
ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA SUPERINTENDÊNCIA 
EXECUTIVA REGIONAL II (SR- 2) DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESPÍRITO 
SANTO - DER-ES.

Valor Estimado: R$ 35.346.182,95

Prazo de execução: 480 (quatrocentos e oitenta) 
dias corridos.

Abertura da sessão e início da disputa: 
24/09/2025, às 14h.

O certame será realizado por meio do sistema 
eletrônico www.gov.br/compras.

Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu devido credenciamento no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 
através do site: https://www3.comprasnet.gov.
br/sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).

O Edital estará disponível no portal de serviços do 
DER-ES: https://portalservicos.der.es.gov.br/.

Contatos:  Tel. (27) 3636-2073
E-mail: pregao2@der.es.gov.br

Jean Carla de Freitas Balinhas
Agente de Contratação
Comissão de Contratação para Obras e Serviços 
de Infraestrutura II

Protocolo 1578877

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 032/2025, 033/2025 e 034/2025

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 26 de Junho de 2025.

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL E COLETIVA - EPIS E EPCS.
LOTE 01:
CONTRATADA: DAYANE MARIA GOMES FERREIRA
VALOR: R$ 689.999,90 (seiscentos e oitenta e 
nove mil e novecentos e noventa e nove reais e 
noventa centavos).
LOTE 02:
CONTRATADA: DAYANE MARIA GOMES FERREIRA
VALOR: R$ 179.304,40 (cento e setenta e nove 
mil e trezentos e quatro reais e quarenta centavos).
LOTE 03:
CONTRATADA: DAYANE MARIA GOMES FERREIRA
VALOR: R$ 132.827,25 (cento e trinta e dois mil 
e oitocentos e vinte e sete reais e vinte e cinco 
centavos).
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
PROTOCOLO Nº 2025-D7R27
ID CidadES: 2025.500E1600006.02.0002

Vitória, 26 de junho de 2025.
RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACÍFICO
Diretor Administrativo e Comercial da CESAN

Protocolo 1578624

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RETIFICAÇÃO

Na redação da Instrução de Serviço nº. 046/2025, 
de 16/06/2025, publicada no Diário Oficial em 
17/06/2025.

ONDE SE LÊ:
... a partir de 17/04/2025, ...

LEIA-SE:
... a partir de 17/06/2025, ...

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1578146

Ministério Público do Espírito Santo  - MPES -

Procuradoria Geral de Justiça  - PGJ -

AVISO DE LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025
PROCESSO Nº  19.11.0032.0006986/2025-23
ID CidadES Nº 2025.500M1300001.01.0023

O Ministério Público do Estado do Espírito Santo 
torna público que realizará licitação na modalidade 
“Pregão Eletrônico”, Registro de Preços para 
aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
com participação exclusiva de microempresas, 
empresas de pequeno porte e equiparadas . O 
valor total máximo estimado da licitação é de R$ 
59.300,78. Data da disputa 10/07/2025 O Edital e 
informações adicionais poderão ser obtidos pelo site 
https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG: 926629 

- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO e no site https://mpes.mp.br/licitacao/.

Vitória, 25 de junho de 2025
Lívia Von Rondon Gomes

PREGOEIRA
Protocolo 1578902

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: N.º 90023/2025

COD. CIDADES: 2025.500D1400001.01.0010
A Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo 
torna público que realizará licitação, na modalidade 
“Pregão Eletrônico”, sistema SRP, tipo menor 
preço, para Contratação de empresa para 
fornecimento de Coletores de lixo, conforme 
Processo 125-2025, por meio do site www.com-
prasgovernamentais.gov.br, UASG: 926622. 
INÍCIO DO ENVIO DAS PROPOSTAS: A partir do 
dia 26/06/2025. FIM DO ENVIO DAS PROPOSTAS, 
ABERTURA E SESSÃO PÚBLICA: às 10:00h horas 
do dia 10/07/2025. Informações por meio do e-mail: 
licitacao@defensoria.es.def.br.

Vitória, 25 de junho de 2025.
MARCELA BUNGENSTAB MASSINI

Pregoeira
Protocolo 1578279

Publicações de Terceiros

Cerly Venturini Boldi, torna público que requereu da 
SEMMA, através do processo nº 098/2025 a Licença 
Municipal de Operação para atividade de Loteamento 
predominantemente residencial, no município de Rio 
Bananal/ES.

Protocolo 1578082

LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA

A ArcelorMittal Brasil S/A, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 17.469.701/0104-82, torna público que solicitou 
renovação ao Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos IEMA, em 02/06/2025, da Licença 
Ambiental Única - LAU- GGE/COEI/N 10/2019/ 
CLASSE II, para atividade de operação da planta 
temporária para beneficiamento de material de 
escavação do Pátio de Minérios (pátio 01), conforme 
processo nº. 22459430, cumprindo, assim, a 
legislação vigente.

Protocolo 1578297

AVISO DE LEILÃO
CONDOESTE - CONSÓRCIO PÚBLICO 

PARA TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA 

REGIÃO DOCE OESTE/ES
Edital de Leilão 001/2025 - Proc. 100/2025 - Torna 
público que levará à leilão online através do site www.
mgl.com.br, no dia 23/07/2025 a partir das 13:00 
horas (horário de Brasília/DF). Objeto: alienação de 
bens móveis: bens de informática e bens diversos. 
Informações: www.mgl.com.br ou 0800 242 2218.

Lucas Rafael Antunes Moreira
Leiloeiro Oficial - JUCESS 070

Protocolo 1578492




